Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício de suas

funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art. 162,

parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa de leis a

INDICAÇÃO nº         /2025, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal.

INDICAÇÃO Nº        /2025

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, para que providencie junto à (s) secretaria (s) responsável (eis), que sejam

adotadas providências para MELHORAR A ESTRUTURA  E O FUNCIONAMENTO DO VIVEIRO

MUNICIPAL – ARACRUZ/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela importância do Viveiro Municipal como instrumento

essencial de preservação ambiental, produção de mudas para arborização urbana, bem como

apoio a projetos de reflorestamento, paisagismo público e educação ambiental. Investir na

melhoria do viveiro significa promover mais qualidade de vida, sustentabilidade e valorização

do patrimônio natural do município.

As melhorias sugeridas incluem, entre outras:

1. Reestruturação física do viveiro, com manutenção das estufas e sombrites.

2. Ampliação da capacidade de produção de mudas nativas e ornamentais.

3. Implantação ou melhoria do sistema de irrigação, garantindo uso eficiente da água.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340036003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio
4. Aquisição de equipamentos e ferramentas necessários ao manejo adequado das

plantas.

5. Contratação ou capacitação de servidores, quando necessário, para aprimorar o

atendimento.

6. Criação de programas educativos e visitas guiadas, fortalecendo ações de educação

ambiental.

7. Melhorias na acessibilidade e no espaço de atendimento ao público.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para que esta solicitação

seja analisada e atendida.

Aracruz/ES, 10 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003400300035003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 10/12/2025 16:44

Checksum: 1C9FA49D2D448F11A7E1A1C2A48748675AE01FAF592194158C95E8355DDA6B6A